

Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Mais  
Incluídos

DEMONSTRAÇÃO PREVISIONAL DE RESULTADOS EXERCÍCIO DE 2020

Conta	Rubrica	Total
61	Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas	22 450,00
611	Mercadorias (Senhora do Leite+Pirilampo)	22 450,00
62	Fornecimentos e serviços externos	69 469,91
621	Subcontratos (Forn. Alimentação)	18 868,74
622	Serviços especializados	17 348,92
6221	Trabalhos especializados	4 265,00
6222	Publicidade e propaganda	1 743,23
6223	Vigilância e segurança	72,32
6224	Honorários	3 970,07
6225	Comissões	207,61
6226	Conservação e reparação	7 090,69
623	Materiais	2 676,56
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1 258,80
6233	Material de escritório	1 417,76
624	Energia e fluidos	11 546,01
6241	Eletricidade	1 018,36
6242	Combustíveis	9 979,34
6243	Água	548,31
625	Deslocações, estadas e transportes	6 261,75
6251	Deslocações e estadas	6 261,75
626	Serviços diversos	12 767,93
6261	Rendas e alugueres	1 568,25
6262	Comunicação	1 603,68
6263	Seguros	3 637,88
6265	Contencioso e notariado	886,67
6266	Despesas de representação	232,07
6267	Limpeza, higiene e conforto	1 409,00
6268	Outros serviços	3 430,39
63	Gastos com pessoal	163 812,77
632	Remunerações do pessoal	133 616,00
	Remunerações certas	125 993,00
6321	Vencimento	107 994,00
6323	Subsídio Férias	8 999,50
6324	Subsídio Natal	8 999,50
	Remunerações adicionais	7 623,00
6325	Subsídio de Alimentação	7 623,00
635	Encargos sobre remunerações	28 096,44
6352	Pessoal	28 096,44
636	Seguros acidentes trabalho e doenças profissionais	1 733,66
6362	Pessoal	1 733,66
638	Outros gastos com o pessoal	366,67
6382	Pessoal	366,67
64	Gastos de depreciação e amortização	26 358,28

**Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Mais Incluídos**

DEMONSTRAÇÃO PREVISIONAL DE RESULTADOS EXERCÍCIO DE 2020

Conta	Rubrica	Total
642	Ativos fixos tangíveis	26 358,28
68	Outros gastos e perdas	43 326,61
688	Outros gastos e perdas	2 274,00
6889	Quotas Fenacerci	2 274,00
689	Custos c/ apoios fin. Concedidos a ass. Ou utentes	41 052,61
69	Gastos e perdas de financiamento	4 244,72
691	Juros de empréstimos obtidos	3 749,09
698	Outros gastos relativos a financiamentos	495,63
	<b>Total Gastos</b>	<b>329 662,28</b>
71	Vendas (Senhora do Leite)	47 600,00
72	Prestações Serviços	53 347,96
721	Quotas utilizadores (Matriculas e Mensalidades)	48 083,40
722	Quotas	612,00
725	Serviços Secundários (transporte)	4 652,56
75	Subsídios, doações e legados à exploração	198 227,70
751	Subsidios estado e outros entes públicos	187 227,70
7511	ISS IP	181 087,20
7512	Outras entidades públicas (IEFP e INR)	6 140,50
753	Doações e heranças (Donativos)	11 000,00
78	Outros rendimentos e ganhos	49 901,96
781	Rendimentos suplementares	7 500,00
788	Outros (subsídios ao investimento)	42 401,96
	<b>Total Rendimentos</b>	<b>349 077,62</b>
	<b>Resultado Líquido</b>	<b>19 415,33</b>

Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Mais Incluídos  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PREVISIONAIS POR NATUREZAS**  
Exercício de 2020

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Valor
Vendas e serviços prestados	100 947,96
Subsídios, doações e legados à exploração	198 227,70
Variação nos inventários da produção	-
Trabalhos para a própria entidade	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(22 450,00)
Fornecimentos e serviços externos	(69 469,91)
Gastos com o pessoal	(163 812,77)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-
Provisões (aumentos/reduções)	-
Provisões específicas (aumentos/reduções)	-
Aumentos/reduções de justo valor	-
Outros rendimentos e ganhos	49 901,96
Outros gastos e perdas	(43 326,61)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>50 018,33</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(26 358,28)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>23 660,06</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	-
Juros e gastos similares suportados	(4 244,72)
<b>Resultados antes de impostos</b>	<b>19 415,33</b>
Imposto sobre o rendimento do período	-
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>19 415,33</b>